ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Протокол
заседания жюри заочного этапа Республиканского конкурса

«Мой край – Кабардино-Балкария»

г. Нальчик                                                                                                                      30.11.2022 г.

Присутствовали:

Члены оркомитета:
1. Конгапшев А.А. - зам. директора по УВР;
2. Зотова Н.Л. -  заведующий отделом ЭБЦ;
Члены жюри:
3. Кештов С.Ц. – зам. директора по орг.-метод. работе ЭБЦ
4. Маремукова В.Д. -  п.д.о. ЭБЦ;
5. Покусаева Е.О. - заведующий отделом ЭБЦ;
6. Редько Т.В. - п.д.о. ЭБЦ;
7. Юмик Н.А. - заведующий отделом ЭБЦ;
8. Хадзегова З.М. - п.д.о. ЭБЦ;
9. Гетежева А.Х. - п.д.о. ЭБЦ;
10.Кодзасова С.С. - п.д.о. ЭБЦ;
11.Елканов А.С. - методист ЭБЦ;
12. Чочуева М.Б. - методист ЭБЦ;
13. Чернышева Е.А. -  п.д.о. ЭБЦ;
14.Неяскина В.И. – педагог –организатор ЭБЦ

I
Повестка дня:
утверждение итогов заочного этапа Республиканского конкурса «Мой край -
Кабардино-Балкария».

Слушали:

Конгапшев А.А.-  член оргкомитета: «С  24 октября  2022 г.  по 24 ноября 2022 г.
прошел заочный этап Республиканского конкурса  «Мой край – Кабардино-Балкария», в
котором приняло участие 37 работы.  Согласно положению конкурса, на очный этап
приглашаются работы, набравшие 50% от общей суммы баллов (максимальное
количество баллов - 35). Всем участникам конкурса вручаются свидетельства. На
основании вышеизложенного, предлагаю утвердить итоги заочного этапа конкурса».

Постановили:

1. Утвердить итоги работы секций:

 «Этноэкологические исследования»;

№
п/п

ФИО
автора

ФИО
руководителя

ОУ, класс Название
работы

Кол-
во

балло

Результаты

1 Лоева Самира  Ахметова Аксана
Хасанбиевна уч-
ль истории

МКОУ СОш
№3 с.п.
Баксаненок, 9
кл

Свадебные
традиции адыгов.
Вне моды вне
времени

23

приглашена на
очный тур

2 Скабелкин
Георгий
Алиев Анзор

Макоева Милана
Хамзет-Хановна,
уч-ль биологии

МКОУ
«Гимназия №1»
г.п. Майский,
11 кл

Богатырское зерно:
значение кукурузы
в сельском
хозяйстве  и
культуре народов
Кавказа

31,1

приглашены на
очный тур

3 Тляругов Надир Трунилова
Людмила
Николаевна, уч-ль
н/кл.

МКОУ СОШ
№24, 4 кл

Мой край –
Кабардино-
Балкария 23

приглашен на
очный тур

4 Шидугова

Аделина

Шидакова Диана
Хасанбиевна, уч-
ль химии

МКОУ СОш
с.п. Арик, 11 кл

Экологическое
значение
традиционной
культуры адыгов

27,3

приглашена на
очный тур

5 Гешева Лилианна Кармова Арина
Хусейновна, пдо

МКУ  ДО
«ГЦДО»
Зольский р-он,
10 кл

Милый сердцу
уголок 23

приглашена на
очный тур

 «Этноэкологическая  журналистика»

№
п/п

ФИО
автора

ФИО
руководи теля

ОУ, класс Название
работы

Кол-во
баллов

Результаты

1 Карданова Ляна Бленаова Зарема
Ауесовна уч-ль
русский язык и
литература

МКОУ СОШ
№21,
г.о..Нальчик 9
кл

 Мой дом родной
– Кабардино-
Балкария 15

Свидетельств
о участника

2 Бардулина Диана Дон Екатерина
Сергеевна, уч-ль
н/ классов.

МКОУ СОШ
№14 г.п.
Майского, 4 кл.

Эссе «Моя малая
Родина» 20

приглашена
на очный тур

3 Канкулов Алим Ахиева Радина
Арсеновна, уч-ль
биологии

МКОУ СОШ
№24,
г.о..Нальчик 9
кл

Проблемы с
экологией в КБР

15

Свидетельство
участника

4 Маршелова
Даниза

Трунилова
Людмила
Николаевна, уч-ль
н/кл.

МКОУ СОШ
№24,
г.о..Нальчик 4
кл

Человек и
природа.
Проблемы и пути
решения

22

приглашена
на очный тур

5 Мелова Зимфира Шидакова Диана
Хасанбиевна, уч-
ль химии

МКОУ СОш
с.п. Арик, 10 кл

Джулат
раскрывает тайны
…

22
приглашена

на очный тур

6 Карданова
Армида

Хашкулова
Татьяна
Александровна
уч-ль химии и
биологии

МКОУ СОШ
с.п. Шордаково,
9 кл.

Виртуальный
фото-музей
«Шордаково»
прошлое и
настоящее

25

приглашена на
очный тур

7 Хатухов
Кантемир

Перова Лидия
Викторовна

МКОУ СОШ
№10 г.п.
Майского, 8 кл.

Путь истины
15

Свидетельство
участника

8 Абазова Лариана Кунашева Милана
Заурбековна уч-ль
обществознания

МКОУ
Гимназия №14,
г.о..Нальчик 8
кл

Ода Родине
22

приглашена на
очный тур

 «Эко-гид»

№
п/п

ФИО
автора

ФИО
руководи теля

ОУ, класс Название
работы

Кол-
во

балло

Результаты

1 Карданова Элина
Тилова Арина

БароковаФ.Т. уч-
ль географии
МКОУ «СОШ
№3»,
Бароков Б.Х. –уч-
ль музыки и
технологии
МКОУ «СОШ
№3»

МКОУ «СОШ
№3», с.п.
Сармаково 10
кл

Мой край родной –
Отчизны нашей
долька

15 Свидетельство
участника

2 Сарбашева
Фатима

Хочуева Лариса
Мачуевна – уч-ль
географии

МКОУ «СОШ
№4», г.п.
Чегем 10 кл

Чегемский район 18 приглашена на
очный тур

3 Алхасова Эстелла Локоченко
Татьяна
Вячеславовна,
соц. педагог

МКОУ
«Гимназия
№1» г.п.
Майский, 10
кл

Использование
природных
ресурсов
г.Майского  в целях
развития зон
отдыха и
экологического
туризма

20 приглашена на
очный тур

4 Дзакуреева Рада Ворокова Алена
Алиевна завуч ВР

МКОУ СОШ
с.п.
Каменномостс
кое

Экскурсионный
маршрут по
природным и
историко-
культурным
памятникам с.п.
Каменномостское

20 приглашена на
очный тур

5 Загаштокова
Самира

Ахметова Аксана
Хасанбиевна уч-
ль истории

МКОУ СОш
№3 с.п.
Баксаненок, 6
кл

Путешествие в
чудесный край
Кавказа

16 Свидетельство
участника

6 Мурзаканова
Эльвира

Беева Марина
Юсуфовна , уч-ль
кабард. языка и
литературы

МКОУ СОШ
№1 с.п.
Каменномостс
кое

По тропинке моего
села

20 приглашена на
очный тур

7 Казакова
Людмила

Хапова Рита
Хазритовна, уч-ль
биологии

МКОУ СОШ
№1 с.п.
Жемтала

Малая Родина -
сердца частица

18 приглашена на
очный тур

8 Гергов  Арсен Елекова Мера
Хазегиловна

МКОУ СОШ
№24, 4 кл

Мой край
Кабардино-
Балкария.
Высокогорный
заповедник

18 приглашена на
очный тур

9 Жашуев Алан Жемухова
Анфиса
Галимовна

ГБОУ КШИ
№1, 7 кл

Историко-
краеведческий
музей им. Х.И.
Хутуева сп.
Кенделен

15 Свидетельство
участника

 «Этноэкология и современность»

№
п/п

ФИО
автора

ФИО
руководи теля

ОУ, класс Название
работы

Кол-во
баллов

Результаты

1 Сарбашева
Фатима

Хочуева Лариса
Мачуевна – уч-ль
географии

МКОУ «СОШ
№4», 10 кл

Свадебные обряды
Кабардинцев и
Балкарцев

18
приглашена

на очный тур

2 Кубалов Радмир Бленаова Зарема
Ауесовна уч-ль
русский язык и
литература

МКОУ СОШ
№21, 6 кл

Моя семья.
Кубаловы

23

приглашен на
очный тур

3 Махотлова Реяна Нартокова марина
Хазреталиевна,
уч-ль кабард-
черкесск. языка и
литературы

МКОУ СОШ
№21, 7 кл

Традиционная
одежда
кабардинцев и
балкарцев

23

приглашена
на очный тур

4 Шарифов Тимур Трунилова
Людмила
Николаевна, уч-ль
н/кл.

МКОУ СОШ
№24, 4 кл

Адыгский орнамент
как знаковая
система предков 18

приглашен на
очный тур

5 Налоев Асхад Трунилова
Людмила
Николаевна, уч-ль
н/кл.

МКОУ СОШ
№24, 4 кл

Адыгская народная
игра «К1эн джэгу»

18

приглашен на
очный тур

 «Духовные и экологические традиции моей малой родины»

№
п/п

ФИО
автора

ФИО
руководи теля

ОУ, класс Название
работы

Кол-во
баллов

Результаты

1 Афаунова Сафина Тенова Арина
Темлановна, уч-
ль н/классов

МКОУ «СОШ
с.п. Верхний
Акбаш», 4 кл

Кабардинцы.
История, традиции
и культура

23
приглашена на

очный тур

3 Ермоленко
Анастасия

Зотова H.J1. пдо
ЭБЦ

ГБУ ДО
«ЭБЦ», 6 кл

Загадки старого
лукошка 24

приглашена на
очный тур

4 Жамбекова Алина Гендугова Адиюх
Хасановна,
учитель химии.

МКОУ «сохи
№ 1 с.Алтуд»
11 класс,

Национальные
блюда 24

приглашена на
очный тур

5 Канлоева Фатима Дзахмишева
Рузана Олеговна,
уч-ль на/классов

МКОУ «сош
им.Х.Х.
Долова » с.п.
Хатуей, 3 кл.

Национальные
блюда адыгов

25

приглашена на
очный тур

6 Кулимов Салим Елекова Мера
Хазегиловна

МКОУ com
№24, 4 кл

Описание рецептов
по приготовлению
национальных

23
приглашена на

очный тур

7 Сакуров Руслан Зобнина Алия
Хамзетовна, уч-ль
нач/кл.

МКОУ н ш д с
№12 ст.
Александрове

Эльбрус красавец
16

Свидетельство
участника

8 Тлепшева Нурета Косумова
Изабелла
Зауровна, уч-ль
истории

МКОУ СОШ
№26, 5 кл

Душа моя - Адиюх

23

приглашена на
очный тур

9 Шагирова Саида Дукова Агнесса
Тауканова, уч-ль
истории

МКОУ «сош
с.п. Верхний
Курп», 9 кл

Традиционные
мучные блюда
кабардинцев 15

Свидетельство
участника

♦

10 Тарчокова
Тамилла

Гермашикова
Людмила
Магомедовна,
учитель
географии

МОУ «Лицей
№1 г.п. Терек»
10 класс

Глава
кабардинского
стола -  куриный
желудок

17

Свидетельство
участника

Члены жюри:

1. КонгапшевАА
2. КепповСД
3. Маремукова В.Д
4. Покусаева Е.О.
5. Редько Т.В.__
6. Юмик Н.А.___
7. Хадзегова З.М.
8. Гетежева А.Х. _
9. КодзасоваС.С._
ЮЕлканов А.С. _
П.Чочуева М.Б._
12. ЧернышеваЕА
13.НеяскинаВ.И.

	Свадебные традиции адыгов. Вне моды вне времени
	Мой край – Кабардино-Балкария
	Экологическое значение традиционной  культуры адыгов
	Эссе «Моя малая Родина»
	Проблемы с экологией в КБР
	Человек и природа. Проблемы и пути решения
	Джулат раскрывает тайны …
	Виртуальный фото-музей «Шордаково» прошлое и настоящее
	Путь истины
	Ода Родине
	Мой край родной – Отчизны нашей долька
	Чегемский район
	Использование природных ресурсов г.Майского  в целях развития зон отдыха и экологического туризма
	Экскурсионный маршрут по природным и историко-культурным памятникам с.п. Каменномостское
	Путешествие в чудесный край Кавказа
	По тропинке моего села
	Малая Родина - сердца частица
	Мой край Кабардино-Балкария. Высокогорный заповедник
	Историко-краеведческий музей им. Х.И. Хутуева сп. Кенделен
	Жашуев Алан
	Свадебные обряды Кабардинцев и Балкарцев
	Адыгский орнамент как знаковая система предков
	Адыгская народная игра «К1эн джэгу»
	Кабардинцы. История, традиции  и культура
	Афаунова Сафина
	Традиции и обычаи балкарцев – семейные запреты
	Газаева Алима
	Загадки старого лукошка
	Ермоленко Анастасия
	Национальные блюда
	Жамбекова Алина
	Национальные блюда адыгов
	Канлоева  Фатима
	Описание рецептов по приготовлению национальных блюд
	Кулимов Салим
	Эльбрус красавец
	Сакуров Руслан
	Тлепшева Нурета
	 Душа моя - Адиюх
	Традиционные мучные блюда кабардинцев
	Шагирова Саида
	Тарчокова Тамилла